
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 28 del 07-02-2018

OGGETTO:
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER BANCA DATI PROGETTI ITER CAMPANIA. 
PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemiladiciotto addì sette del mese di Febbraio con inizio alle ore 19:30 e in continuazione 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso che:
·         con Decreto Dirigenziale n° 274 del 27/12/2017 la Giunta Regionale della Campania 
Direzione Generale 9 - DIR. GEN. PER IL GOVERNO DEL TERRITORIO, I LAVORI 
PUBBLICI E LA PROIEZIONE EZIONE CIVILE è stata approvata specifica 
Manifestazione di interesse per la costituzione di una banca dati da inserire nella piattaforma
ITER Campania al fine della mappatura e del monitoraggio di progetti esecutivi cantierabili 
- Regione Campania;
·         in particolare, si intende censire e monitorare l'esistenza di progetti esecutivi 
cantierabili coerenti con i seguenti ambiti tematici:
1.      messa in sicurezza sismica di edifici pubblici: scuole/università/strutture sanitarie;
2.      restauro, riqualificazione e rifunzionalizzazione di beni pubblici e/o comunali e/o 
archeologici e/o storico/artistici;
3.      risparmio ed efficientamento energetico degli edifici pubblici e dell'edilizia abitativa 
pubblica;
4.      completamento e rifunzionalizzazione delle reti fognarie di collettamento e degli 
impianti di depurazione;
5.      risparmio idrico;
6.      dissesto idrogeologico;
·         sono chiamati alla presentazione delle schede progetto i soggetti pubblici e gli 
organismi di diritto pubblico quali enti. locali (Comuni, Province, Città metropolitane, 
Unioni. di Comuni, Comunità Montane, Enti Parco, Comuni associati ex L.R. n. 16/2014), 
organismi di ricerca pubblici, istituzioni universitari pubbliche, enti del Servizio sanitario 
regionale, gestori di servizio pubblico;

Atteso che il Comune di Sala Consilina, nel corso degli anni, si è fatto promotrice di una 
consistente attività di progettazione, ascrivibile agli ambiti tematici quali quelli del "dissesto 
idrogeologico" ed al "restauro, riqualificazione e rifunzionalizzazione di beni pubblici e/o comunali 
e/o archeologici e/o storico/artistici", ascrivendo in quest'ultimo altresì i beni naturalistici - 
ambientali;
Rilevato, pertanto, opportuno evidenziare l’esistenza di proposte progettuali coerenti con quanto 
previsto dal Decreto Dirigenziale Regionale n. 274/2017, dando mandato al Responsabile dell'Area 
Tecnica (Ing. Attilio De Nigris) per la ricognizione delle stesse e l'eventuale aggiornamento alla 
normativa vigente, almeno con riferimento all’attualizzazione del quadro economico ove ritenuto 
necessario;
Ritenuto doversi determinare in merito a tali attività;

P R O P O N E 
 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto:
di disporre l'adesione alla Manifestazione di Interesse per la costituzione di una banca dati da 
inserire nella piattaforma iTER Campania al fine della mappatura e del monitoraggio di progetti 
esecutivi cantierabili - di cui al Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 274 del 27.12.2017;
di demandare Responsabili dell'Area Tecnica (Ing. Attilio De Nigris) per la ricognizione delle 
proposte progettuali afferenti, compatibilmente con quelle richieste dal Decreto Dirigenziale 
Regionale n. 274/2017, provvedendo altresì al loro aggiornamento normativo, almeno con 
riferimento all'attualizzazione del quadro economico, ove ritenuto necessario;
di dare mandato al Sindaco ed al predetto Responsabile Area tecnica, per quanto di rispettiva 
competenza, a provvedere ad ogni consequenziale provvedimento, ai fini dell'adesione alla 
Manifestazione di interesse in oggetto;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000

 
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;



Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;   
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 
DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.
 
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 07-02-2018
IL DIRIGENTE AREA TECNICA
         ing. DE NIGRIS ATTILIO 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 08-02-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 07-02-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


